Horrent diras, quas pater olim filii imprecatus

erat, quarum eventum ipsorum dementia et pugnandi libido jam misere maturet. Atque verentur quidem, ne utrique crudelis gladius suam sortem sit tributurus :

χθόνας ναίειν διαπηλάς,

οπόσαν ἐν πατήσαις κατέχειν,

τῶν μεγάλων πεδίων ἀμοίρους (vs. 713 sqq.).

Si vero alter alterum percusserit fraternoque sanguine terram consperserit, quae tandem lustratio, quod sacrificium tam infandum scelus expiet ?

ὦ (exclamant)

πόνοι δόμων νέοι παλαι-

οῖσι συμμιγεῖς πανοῖς !

Manifestum enim jam est, infortunia regiae stirpis in tertium aevum prorogari. Ex quo sponte antiquiora Labdacidarum mala recordatae, oraculaorum, quae Lajus olim Delphis tulerat, ejusque imprudentiae et necis memoriam replicant. Deinde Oedipi nimiam felicitatem describunt; quam, quum dii hominesque admirarentur, subito in nimiam miseriam et sui filiorumque execrationem mutatam esse canunt (vs. 702-773). Finito Chori cantu, faustum pugnae exitum Nuntius cum virginibus communicat, simul vero regis Eteoclis mortem affert, qui singulari proelio cum fratre congressus, eodem impetu, quo hunc interfecerit, ipse imperfectus sit.

Hac de re cum virginibus paullisper colloquitur, quae, fratrum cadaveribus jam in scenam allatis, id ipsum evasisse, quod modo auguratae

essent, haud sine summa moestitia agnoscent (vs. 785-803). — De integro canere aggreduntur, salutem urbis deosque sospitantes paene oblitae, ut „diram hastarum confictionem” lugant et utriusque acerbissimo fato ingemiscant.

Deinde ANTIGONEN et ISMENEN, quae prodeunt, benigne affatae sororum fortunam ex animo miserantur, et per hemichoria modo expletas Oedipi execrations reminiscuntur, modo miserae filiorum sorti illacrymant (vs. 804-937).

Chorum excipiunt sororum naeniae, quibus utriusque fratri mortem mortisque modum et suam atque gentis miseriam solemni modo lugent⁽¹⁾.

Mox vero, dum jam de communi fratrum sepultura deliberant, alternis his versibus:

Ant. ιὼ ιὼ, ποῦ σφε Θήσουεν χθονός;

Ism. ιὼ ιὼ, ὅπου τιμιώτατον.

Ant. et Ism. ιὼ πῆμα πατρὶ πάρεντον⁽²⁾ — PRAECO renuntiat urbis principes Eteocli quidem sepulturae honores decrevisse, Polynicis vero cadaver, ut qui hostili manu patriam aggressus esset, inhumatum et indefletum projici jussisse.

Quibus mandatis acriter intercedens, Antigone

(1) Celebratissima illa diverbia gallice expressit, quamvis liberius, at venustissime tamen Casimir Delavigne, p. 177. ed. Laur.

(2) ANTIGONE.

Où les ensevelir ?

ISMÉNE.

A côté de leur père :
Il fut infortuné comme eux.

ius se obsecuturam esse constanter negat. Chorus autem, incertus quid agat, in diversas sententias discedit: pars cum Ismene, populi jussa metuentes, Eteoclis funus prosequi statuunt; pars, spredo populi edicto, cum Antigone faciunt eique se sepulturae socias comitesque adjungunt (vs. 1041-1065).

Aeschylus ipsius argumenti ratione adductus esse videtur, ut in hac fabula Chori partes *virginibus* tribueret (1). Sed eadem aptissimae etiam erant, quae tum reliquis personis, tum praesertim protagonistae apponenterentur. Quum enim Eteocli intrepido trepidantes virgines adjungantur, eo fit, ut hujus mores celsiores appareant, quod tam poëtae arti, quam Chori officio est consentaneum. Chori autem partes in monendo magis quam in agendo cernuntur: quamquam nec actione caret et ingenuum liberumque animum (tam in primo cum rege colloquio quam in exitu fabulae) re et verbis ostendere non dubitat. Verum in priore fabulae parte ea fere agit, quae Sophocles similiter in re deuteragonistae mandasset, si certe actorum partes probe descriptis Mueller his verbis: „Deuteragonista,” inquit „(si tres agunt actores) eorum partes tuetur, quorum animus, quamquam facilis graviusque commovetur, minus tamen fortis et altus est quam protagonistae.

(1) Vid. vers. 10 sqq.

Quales personas, inferiores quidem minusque constantes, attamen sua morum commendatione et praestantia neutiquam destitutas, Sophocles, quo magis protagonista emineat, umbrae instar huic adjungere solet” (1). Nam tales etiam hoc loco sunt Chori mores: sermones ejus plane respondent iis, quae exempli gratia *Ismene* et *Teemessa* apud Sophoclem in *Antigone* et *Ajace* peragunt (2).

Verum alterum etiam est Chori munus superiore amplius, idque tam ipsius officio quam fabulae argumento accommodatissimum, quo cum in priore tum in posteriore maxime fabulae parte fungitur. Mirifice enim suaves illi atque flebiles choreutarum cantus variant fabulam Marte plenam, quam qui spectaverit, teste Aristophane, miles esse ardeat (3).

(1) Hist. Graec. Litt. II, 58: Dem Deuteronisten fallen dan die Rollen zu, in denen mit einer hochern Waerme der Empfindung, sich doch nicht die Kraft und Tiefe verbindet, die dem Protagonisten zukommt; schwachere Charaktere von leichterem Blut und minderem Zwunge des Geistes, die Sophocles den Hauptpersonen gern als eine Folie zur Hervorhebung ihrer vollen Staerke heigt: wiewohl auch diese eine eigenthümliche Schoenheit und Erhabenheit des Charakters entwickeln koennen.

Rem jam tetigerat Cicero Div. Verr. 15: ut in actoribus graecis fieri videmus, saepe illum, qui est secundarum aut tertiarum partium, quum possit aliquando clarius dicere quam ipse primarum, multum submittere, ut ille princeps quam maxime excellat.